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Úvod

Mojžíš je jednou z nejvýznamnějších postav Starého zákona, byl povolán,

aby vyvedl Izraelce z egyptského otroctví. Tato událost se stala důležitým

mezníkem v dějinách Božího lidu. Úryvek o povolání Mojžíše je ve srovnání

s ostatními vyprávěními o povolání v Písmu poměrně dlouhý a obsažný.

Poskytuje pohled na Mojžíšovu osobnost a jeho povahu, ale také způsob jednání

Hospodina s člověkem.

V předkládané práci provedeme rozbor tohoto úryvku tak, aby nám pomohl

k pochopení textu. Budeme se zabývat jeho aktualizací zaměřenou na mladého

člověka 21. století a podněty, které tento text může poskytnout mladému člověku.

Jako metodika pro rozbor úryvku byla použita kniha rakouského autora

Wilhelma Eggera: Metodologia del Nuovo testamento1, která je sice orientována

na Nový zákon, ale popisované metody se dají použít i v textech Starého zákona.

Při práci s úryvkem budeme používat synchronní analýzu textu, protože

úryvek se zdá být kompaktní a srozumitelný. Z důvodu rozsahu práce jsme

některé metody vynechali (pragmatickou analýzu, analýzu literárních druhů,

narativní analýzu a některé dílčí metody provedených analýz, které nemohly být

použity pro tento text).

V této práci budeme jednotlivé metody aplikovat pouze na český text,

z důvodu nedostatečné znalosti hebrejského jazyka. Jako základní pracovní text

používáme Český studijní překlad2 a to hlavně pro tyto jeho přednosti: snaží se

zachovat všechny informace obsažené v originálním textu, které slouží

k pochopení smyslu; je doplněn o bohatý poznámkový aparát;

usiluje o konkordantnost; nepodřizuje překlad výkladu, který by vedl k zúžení

možnosti porozumění; snaží se o věrnost originálnímu jazyku, ale ne na úkor

češtiny; místa, kde by snaha o konkordantnost a věrnost textu narušila jazykovou

stránku českého textu, řeší autoři pomocí poznámky.3

1 EGGER, W. Metodologia del Nuovo testamento. Bologna: EDB, 2002.
2 Bible, český studijní překlad. Praha: KMS, 2009; dále jen ČSP.
3 Srov. Tamtéž, s. 7-8.
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V oddíle Porovnání překladů budeme používat tyto: Český studijní

překlad, Bible kralická4, Český ekumenický překlad5, Jeruzalémská bible6 a Bible,

překlad 21. století7.

V oddíle Sémantika slova budu pracovat s biblickou konkordancí.

Konkordance pro Starý zákon k ČSP však není k dispozici, proto budu využívat

konkordanci pro BK. Shodnost konkordantních výrazů v Bibli Kralické a Českém

studijním překladu ověříme a na případnou rozdílnost upozorníme v poznámce

pod čarou.

V prvním oddíle se budeme věnovat úryvku v jeho kontextu. Vyznačíme

jeho hranice, tzn., stanovíme jeho začátek a konec, a zamyslíme se nad úlohou

úryvku v jeho bezprostředním a širším kontextu. Následné porovnání překladů

nám poslouží k odhalení případných problematických míst v hebrejském textu.

Ve druhém oddíle budeme text zkoumat z hlediska jazykové stránky:

použití výrazů, gramatika, styl, a bude utvořena jeho struktura.

Ve třetí části práce se zaměříme na sémantiku textu, na význam některých

dnes již méně srozumitelných slov a na zkoumání významových polí.

Čtvrtá část práce bude věnována aktualizaci vybraného úryvku. Zaměříme

se především na podněty, které tento text může dát dnešnímu mladému člověku,

kdo vůbec je mladý člověk současnosti, zamyslíme se nad tím, jak je dnes možné

slyšet Boží hlas, co je to povolání a jak je možné ho rozpoznat.

4 Biblí Svatá. Podle posledního vydání kralického z roku 1613. Praha: Biblická společnost
britická a zahraniční, 1933; dále jen BK.
5 Bible, český ekumenický překlad. Praha: Česká biblická společnost, 1995; dále jen ČEP.
6 Jeruzalémská bible. Kostelní vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2009; dále jen JB.
7 Bible: překlad 21. století. Praha: Bilion, 2009; dále jen B21.
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1 Text ve svém kontextu

První kroky na cestě k pochopení nějakého úryvku obvykle spočívají

v rekonstrukci předpokládaného původního textu, určení jeho

začátku a konce a objevení vztahů, které ho pojí s okolním textem.8

Budeme postupovat následujícím způsobem: nejprve ohraničíme úryvek,

určíme jeho začátek a konec a uvedeme argumenty pro toto ohraničení. Poté se

budeme zabývat úlohou úryvku v kontextu vyprávění knihy Exodus, zvláště

v prvních patnácti kapitolách. Nakonec by měla následovat samotná rekonstrukce

textu z originálního jazyka. Pro nedostatečnou znalost hebrejštiny provedeme

porovnání některých českých překladů, které by nás mohlo upozornit na případná

problematická místa textu.

1.1 Ohraničení úryvku

Pro rozpoznání začátku a konce textu máme k dispozici mnoho kritérií.

Pro začátek textu jsou to: přítomnost počáteční formule (např. „po těchto

událostech…“9), uvedení nové situace, časové, prostorové vymezení, na scéně se

objevuje nový protagonista. Některé prvky mohou ukazovat na to, že úryvek začal

už dříve (používání zájmen, aniž bychom věděli, o koho jde, používání příslovce

potom).

Pro ukončení úryvku: závěr příběhu, rozuzlení zápletky. Ne vždy ale lze

všechny tyto kritéria uplatnit na všech úryvcích.10

Je také užitečné porovnat, jak člení text různá vydání a překlady Bible.

Rozdělení na kapitoly a verše nám v tomto případě mnoho nepomůže. Každé

vydání Písma však kromě kapitol a veršů ještě používá odstavce a také určitým

8 Srov. EGGER, Metodologia, s. 53-68. Tato fáze je zde nazývána přípravnou.
9 Gn 22,1.
10 Srov. EGGER, Metodologia, s. 54-55.
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celkům dává nadpisy. Z toho můžeme rozpoznat, jaké místo editoři jednotlivých

vydání považují za začátek a konec úryvku a zda se v tom shodují.11

Máme několik důvodů pro to, abychom se domnívali, že text o Mojžíšově

povolání začíná třetí kapitolou knihy Exodus, tedy veršem 3,1.

Může se zdát, že verš 3,1 dějově navazuje na verš 2,22. Takto by totiž

celkem logicky pokračovalo vyprávění o Mojžíši, který utíká do Midjánské

země a usadí se u Midjánského kněze Reúela12. Vezme si za ženu jeho dceru

Siporu a mají spolu syna Geršóma.13 Mojžíš se živí tím, že pase ovce svého

tchána14 a jednou, když vede ovce až za pustinu, vidí hořící keř15.

Avšak máme zde ještě verše 2,23-25, které přerušují vyprávění o Mojžíši

v Midjáně a scéna se vrací zpět do Egypta, kde mezitím uplynulo mnoho

let, a zemřel král. Je zde také nová postava – Hospodin. Vidíme zde tedy změnu

místa, času, okolností i aktérů děje.

Veršem 3,1 se vyprávění vrací do Midjánské země k Mojžíši. Opět se zde

tedy mění místo (z Egypta do Midjánu) a hlavní postavy (od Izraelců k Mojžíši).

V první části verše 3,1 se nachází obecnější popis toho, co Mojžíš dělá (pase

ovce). Druhá polovina verše začíná příslovcem „jednou“, které naznačuje začátek

nového vyprávění16.

Také to, že se zde objevuje vysvětlení, kdo je Mojžíšův tchán: „Mojžíš

pásl ovce svého tchána, midjánského kněze Jitra“17, naznačuje, že začíná nové

vyprávění. Jako by autor tušil, že čtenář by už nemusel vědět, kdo je Mojžíšův

tchán, přestože se o něm mluví v předchozí kapitole.

Úryvek začíná tím, že Mojžíš pase ovce a přijde až k Boží hoře Chorébu18.

Mojžíš vidí keř, který hoří, ale neshoří, je tedy zvědavý a jde se na tento úkaz

11 Srov. Tamtéž, s. 55.
12 Srov. Ex 2,11-20. V 3,1 a dále se tento midjánský kněz jmenuje Jitro.
13 Srov. Ex 2,21-22.
14 Srov. Ex 3,1a.
15 Srov. Ex 3,1b-2.
16 V textu ČSP je toto příslovce označeno kurzívou, což znamená, že se v originálním textu
nevyskytuje.
17 Ex 3,1.
18 Srov. Tamtéž.
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podívat.19 Z prostředku keře na Mojžíše promluví Hospodin.20 Čtenář může


[…]


nás volá: „Kdo jsem já, abych šel?“177, možná, že tuto cestu dokonce budeme chtít

odmítnout: “Pošli si někoho jiného!“178, ale když se spolu s Mojžíšem vydáme na

cestu do Egypta, poznáme, že je to cesta za svobodou. Rozhodnutí je prvním

krokem na cestě do zaslíbené země.

176 Srov. MAUREDER, J. Porozumět Božímu volání. Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 2007, s. 42-45.
177 Ex 3,11.
178 Ex 4,13.

38

Závěr

V této práci jsme se zabývali rozborem úryvku Ex 3,1 – 4,17, který přispěl

k lepšímu poznání a pochopení tohoto textu, a následně jeho aktualizací, která

pomohla tento text nějakým způsobem přenést do současnosti a poskytla podněty

pro život mladého člověka.

Aby bylo možné provést rozbor, bylo potřeba si ujasnit několik věcí:

ohraničení úryvku, tedy jeho začátek a konec; úlohu úryvku v jeho kontextu;

případné nesrovnalosti v textu. Nejprve jsme tedy určili začátek a konec textu.

Začátek úryvku 3,1 byl stanoven poměrně jednoznačně. Co se týče konce úryvku,

některé argumenty potvrzovaly 4,17, jiné až následující verš, my jsme se nakonec

přiklonili k první variantě. Dále jsme se zabývali umístěním úryvku a jeho úlohou

v kontextu knihy Exodus. Zjistili jsme, že vyprávění o Mojžíšově povolání hraje

důležitou roli zvláště v první části knihy Exodus, která pojednává o vyvedení

Izraelců z Egypta. Mojžíšovo povolání je první etapou Božího plánu záchrany

Izraele z egyptského otroctví. Poskytuje pohled na Mojžíšovu osobnost a na

způsob jednání Hospodina s člověkem. Na konci první části práce jsme provedli

porovnání překladů, které mělo poukázat na případný problém v originálním

hebrejském textu. Toto porovnání neodhalilo žádný výrazný problém. Odlišnosti

v porovnávaných překladech byly většinou synonymické.

Rozbor byl proveden nejprve po stránce jazykové a syntaktické, zkoumali

jsme slovník úryvku, nejčastěji použitá slova a výrazy, slovní druhy, větnou

stavbu, použité stylistické prostředky a nakonec jsme podle stanovených kritérií

utvořili strukturu úryvku. Z nejčastěji používaných slov a výrazů nám vystoupily

jednající postavy Mojžíš a Hospodin a hlavní témata úryvku: vyvedení z Egypta,

zaslíbená země a synové Izraele. Gramatická charakteristika nám ukázala na

přítomnost všech slovních druhů, nejčastěji jsou zde podstatná jména a slovesa,

což odpovídá běžné stavbě vět. Častý výskyt spojek potvrdil jednotnost textu.

Stavba vět také není nijak neobvyklá, převažují souvětí. Charakteristickým rysem

pro styl úryvku je použití přímé řeči, která tvoří většinu úryvku. Přímá řeč přidává

postavám na autentičnosti, text se stává dynamickým a napínavým, přestože po
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dějové stránce není nikterak bohatý. Strukturováním jsme text rozdělili na osm

oddílů. Použili jsme dvě kritéria: přímá řeč a témata, která se v ní otvírají.

V následující kapitole jsme se věnovali významové stránce textu. Pro

lepší pochopení souvislostí byla vysvětlena některá slova a výrazy, kterým by

dnešní čtenář nemusel rozumět nebo je mohl chápat odlišně. Zkoumání

významových polí, jejich umístění a souvislosti, ukázalo, že úryvek je sémanticky

jednotný, ústředním tématem je utrpení synů Izraele v Egyptě a Hospodinovo

rozhodnutí je vyvést z Egypta do zaslíbené země. Hospodin se rozhodl jednat

skrze člověka, a proto povolává Mojžíše.

Poslední část práce uvádí a srovnává tento úryvek s životem mladého

člověka. Také dnes Bůh jedná skrze člověka, ale způsob, jakým Bůh s člověkem

komunikuje, je rozdílný. Pro mladého člověka je dnes obtížné slyšet Boží hlas

(nejen pomocí sluchu). Je pohlcený rychlým životním tempem a světem médií,

který ho vytrhuje z reality života. Charakteristika dnešní mládeže poukazuje na

mravní pokles, pokles hodnot a ztrátu transcendentálního rozměru a idejí.

Někomu by se tedy mohlo zdát, že zde už pro Boha není místo.

Příběh o Mojžíšově povolání nám ukazuje, že Bůh vidí člověka jinýma očima. Pro

tak zásadní úkol, jako je vysvobození jeho vyvoleného lidu, si vybírá Mojžíše,

vznětlivého, vzpurného a neochotného, toho, který se dopustil vraždy a raději

utekl, než aby nesl následky svého činu, toho, který žije v zemi, kde Hospodina

nikdo nezná. Pak by nás nemělo překvapit, kdyby Hospodin chtěl něco po nás.

Přestože Bůh k člověku dnes již většinou nemluví přímo, můžeme poznávat, co

chce Bůh v našem životě, jaké je naše povolání. Bůh má s každým z nás svůj plán,

pro uskutečnění tohoto plánu nás stvořil, proto naše povolání můžeme objevovat

tím, že dobře poznáme sami sebe, budeme vnímat naše touhy a budeme si všímat

toho, co se dotýká našeho srdce.

Když budeme sami k sobě upřímní, objevíme, kde je naše zaslíbená země,

kam nás Bůh posílá, i když cesta do ní povede pouští a o vstup do ní budeme

muset bojovat. Možná že budeme také na této cestě několikrát pochybovat, jestli

jsme neměli raději zůstat v Egyptě. Ale kdo by se vracel do Egypta, když má před
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sebou zaslíbenou zemi, zemi dobrou a rozlehlou, zemi oplývající

mlékem a medem?
