POSUDEK VEDOUcíHO NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI LENKY MÁDROVÉ S NÁZVEM „ROZBOR ÚRYVKU EX 3,1-4,17 A JEHO AKTUALIZACE“

O čem je předložená práce? Autorka se na stránkách své práce zabývá třetí a čtvrtou kapitolou knihy Exodus. Za využití vybraných postupů používaných k výkladu biblických textů se snaží poodkrýt význam zvoleného úryvku (první tři kapitoly), konfrontovat ho se životní situací svých vrstevníků a zvýraznit možné podněty k životu, zejména pro mladé 21. století (kapitola čtvrtá).

Hodnocení práce. Z formálního hlediska práce dobře splňuje požadavky kladené na písemný výstup studenta končícího etapu bakalářského stupně. Lze ocenit přehlednost, strukturální vyváženost, práci s literaturou a její správné citování, rovněž použití internetu pro získání aktuálních a hodnověrných podkladů pro vypracování čtvrté kapitoly. Text je téměř bez překlepů, pouze čtyřikrát se objevil problém s interpunkcí (s. 10 odst. 3; s. 12 odst. 2; s. 18 odst. 4; s. 20 odst. 1).

Obsahové hledisko má své silné i slabší stránky. Je výborné, že se studentka drží jedné metodologie (Egger) a snaží se její některé prvky aplikovat na biblický text v češtině. Dle mého názoru se jí to podařilo při ohraničení úryvku (část kap. 1) a při jazykově-syntaktické analýze (kap. 2). Obsah třetí kapitoly (Sémantická analýza) je sice zajímavý, ale nedošlo se k němu postupem popsáním u Eggera, ale kompilací slovníkových hesel. Problém je v tomto: určit, jestli předkládaný výsledek odpovídá výsledkům sémantické analýzy, jak ji popisuje Egger. Zvláště pro tuto část by bylo na místě použít spíše odborný komentář než obecnější biblické slovníky. Čtvrtá kapitola (Aktualizace) je naopak velmi pěkně zpracovaná a čtivá a čtenář si může uvědomit, že biblický text lze vnímat nejen jako informaci pocházející z minulosti, ale také jako něco živého, oslovujícího a inspirujícího pro člověka jakékoli doby.

Celkově je práce velmi dobrá (zvláště formální hledisko) nebýt zpracování třetí kapitoly a absence odborného komentáře. Proto navrhuji hodnotit práci známkou chvalitebně.

V Českých Budějovicích dne 13. května 2010

Radovan Antoš